
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/01/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 113

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 826 del 01/02/2021

OGGETTO: DGR. 420/2020. BANDO PER L'EROGAZIONE DI SOVVENZIONI REGIONALI AL 
SETTORE DEL FLOROVIVAISMO COLPITO DALLA CRISI DEL COVID-19. LIQUIDAZIONE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



I L  D I R I GEN TE GE NE RAL E REG GE NTE
PREMESSO che con Delibera di Giunta Regionale n. 420 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto: 
“Misure attuate per far fronte all’emergenza epidemiologica da Covid 19 ai sensi dell’art. 4 della L.R. 30 
aprile 220, n.2. Utilizzo risparmi di spesa di cui all’art. 111 del Decreto-legge 17 marzo 2020 (convertito  
con modificazioni dalla L. 24 aprile 2020, n. 27) – Misure a sostegno del Settore Florovivaistico” è stato 
destinato l’importo di € 1.000.000 per il settore della produzione del florovivaismo, secondo le modalità 
individuate dal Dipartimento Agricoltura e Risorse agroalimentari.
ATTESO che, a causa della recente pandemia, si è determinata una situazione eccezionale di difficoltà 
per  le  aziende  calabresi  e  che  il  settore  regionale  del  florovivaismo  risulta  essere  uno  dei  settori  
maggiormente colpiti dalla crisi;
CONSIDERATO CHE, 
- le perturbazioni economiche generate nonché le difficoltà finanziarie ed i problemi di liquidità, rendono 
necessaria l’adozione, senza indugio, di interventi straordinari ed incisivi in favore delle aziende agricole 
del citato settore;
- con decreto n. 12882 del 04/12/2020 è stato approvato il bando “DGR. 420/2020. approvazione bando 
per l'erogazione di sovvenzioni regionali al settore del florovivaismo colpito dalla crisi del covid-19;
- i beneficiari sono le imprese agricole regionali operanti nel settore del florovivaismo;
-  con decreto n.  14368 del  23/12/2020 si  è provveduto ad approvare la graduatoria  definitiva degli 
ammessi e l’elenco delle domande non ricevibili e non ammissibili;
VISTE:
- le Leggi regionali n. 34 del 30/12/2020 avente per oggetto Legge di stabilità Regionale 2021 e n. 35 del 
30/12/2020  avente  per  oggetto  “Bilancio  di  previsione  finanziario  Regione  Calabria  per  gli  anni 
2021/2023, pubblicate sul BURC n. 126 del 30/12/2020, con il quale il Consiglio Regionale ha adottato il  
previsto atto normativo contenente il quadro di riferimento finanziario per il periodo compreso nel bilancio 
di previsione delle norme tese a realizzare effetti finanziari con decorrenza dal primo anno considerato  
nel bilancio di previsione (2021-2023);
- il  DGR n. 512 del  30/12/2020 – Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 -2023 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs 23/06/2011,n.118);
- il DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021-
2023 (artt. 39,c.10,dgls 23/06/2011,n.118);
-  la  deliberazione  di  G.R.  n.  194 del  20 luglio  2020,  avente  ad oggetto:  "Chiusura  dei  conti  relativi 
all’esercizio finanziario 2019. Riaccertamento ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione delle 
economie di spesa (art. 3, comma 4, del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118) e ricognizione dei residui attivi e 
passivi non rientranti nel riaccertamento ordinario dei residui (Titolo II del D.lgs. 118/2011 e Entrate e 
Uscite per conto terzi e partite di giro).)";
RISCONTRATO CHE  le  ditte  Malaspina  Francesco,  Capisciolti  Salvatore  e  Vivaio  San  Paolo  di 
Spezzano Pina Carmela, hanno regolarmente presentato la  richiesta di liquidazione della sovvenzione 
assentita;
ATTESTATO l'avvenuto assolvimento degli obblighi di pubblicazione (artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013) 
come espressamente richiesto con circolare n. 352798/2018 del Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza;
PRESO ATTO CHE:
- ai sensi dell’art. 1, comma 553, della legge 266 del 23/12/2005, per i beneficiari,  sono stati acquisiti i 
documenti unici di  regolarità  contributiva INPS_23254717, NPS_24418518  e  INPS_23817875,  di  cui 
all’art.  2, comma 2, del decreto-legge 25 settembre 2002,  n. 210, convertito,  con modificazioni,  dalla 
legge 22 novembre 2002, n. 266, dai quali risulta che le stesse sono in regola per quanto concerne gli 
adempimenti INPS-INAIL; 
- è stata prorogata per legge (DL n. 3/2021) la sospensione dall’8 marzo 2020 al 31 gennaio 2021 delle 
verifiche di  inadempienza nei  confronti  dei  beneficiari  dei  pagamenti  ai  sensi  dell’art.  48-bis DPR n. 
602/1973;
ATTESTATO che si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 del D.lgs. n.118/2011;
VISTA la scheda contabile, proposta di liquidazione n. 1014 del 29/01/2021 generata telematicamente e 
allegata al presente atto;
RITENUTO  dover liquidare in favore  delle summenzionate  Ditte  Malaspina Francesco,  Capisciolti 
Salvatore e Vivaio San Paolo di Spezzano Pina Carmela, l’importo complessivo di € 69.630,15;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Su  proposta  del  Responsabile  del  Procedimento  nonché  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità 
dell’atto resa dal funzionario medesimo;

DECRETA
Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:
DI LIQUIDARE:
- a favore della ditta Malaspina Francesco, l’importo di € 15.129,55;
- a favore della ditta Capisciolti Salvatore, l’importo di € 30.661,98;
- a favore della ditta Vivaio San Paolo di Spezzano Pina Carmela, l’importo di € 23.838,62;
DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad emettere, i relativi mandati di pagamento secondo le 
modalità riportate nella liquidazione allegata al presente atto;
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 57 del D.lgs. n.118/2011 la copertura finanziaria degli interventi di 
cui trattasi trova piena capienza nel capitolo U9160103301, impegno n. 8373/2020;
DI  DARE ATTO dell'avvenuto  assolvimento  degli  obblighi  di  pubblicazione  (artt.  26 e  27 del D.lgs. 
33/2013)  come  espressamente  richiesto  con  circolare  n.  352798/2018  del  Responsabile  della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;
DI PROVVEDERE:
- alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo del 14 

marzo 2013, n. 33 e ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e nel rispetto del Regolamento  
UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PISANO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


